de la cour seigneuriale, pour un nouveau règlement des mesures de blé1. Les articles sont 

approuvés par le lieutenant du viguier, et après seulement les conseillers requièrent une criée 

publique dans la ville2. Le vocabulaire employé suggère qu’ils ne peuvent pas l’ordonner 

d’eux-mêmes, mais cela n’est pas certain.  

En conséquence, il apparait très nettement que la criée revêt un enjeu politique 

important. A plusieurs reprises les représentants de l’universitas se plaignent de criées 

formulées par les officiers seigneuriaux. Ainsi, le 14 mars 1302, l’un des syndics de Cavaillon 

dépose une requête à l’encontre du viguier de la cour seigneuriale pour avoir ordonné une 

criée interdisant aux habitants de Cavaillon de s’opposer à ceux des localités voisines dans le 

Luberon, sans avoir au préalable consulté les syndics et leur avoir permit de défendre leur 

point de vue3. Cette altercation souligne les enjeux de pouvoir et d’autorité liés à la possibilité 

de faire prononcer les criées. Si les conseillers de l’universitas obtiennent finalement gain de 

cause, ils apparaissent bien au début du XIII
e siècle être soumis à l’autorité seigneuriale sur la 

diffusion des informations et des consignes aux membres de la communauté d’habitants.  

Cette situation reste inchangée tout au long du XIV
e siècle, comme l’indique deux autres 

conflits sur le même sujet. Le 31 mars 1337, les conseillers présentent au bayle une lettre 

patente émanée du recteur du Venaissin4. Celui-ci, ayant appris par les conseillers 

l’interdiction formulée par le bayle de faire du fumier sur les chemins contre l’usage antique 

des habitants, enjoint ce dernier de revenir sur sa décision et de faire cesser immédiatement 

1 A.M. de Cavaillon, AA 1 n° 5. 
2 Ibid., Et predicta omnia universa et singula predictus magister Bernardus de Boysseriis, tenens locum dicti 
domini vicarii, et nomine ispius curie ratificavit, approbavit et confirmavit, salva semper et retenta voluntate 
domini rectoris Venaysini et domini episcopi civitatis predicte. Et predicti domini dicti consilii voluerunt et 
requisiverunt nomine suo et nomine totius universitatis Cavallionis predictam omnia et singula per civitatem 
Cavallionis voce preconia proclamari sive preconizari. 
3 Id., DD 4 n° 9, ego, Raymundus Roca, miles, sindicus, procurator sive actor legitimus universitatis hominum 
de Cavallione senciens me nomine sindici, procuratoris seu actoris predictorum et per me ipsos homines 
universsos et singulares de Cavallione agravatum et agravatos. Et me ipsosque potius infuturum agravari per 
vos dominum Bertrandum de Portis, militem, vicarium dominorum de Cavallione, super eo et ex eo quare vos 
publice in Cavallione precipiendo preconari fecistis per jamdictum preconem videlicet mandamentum est 
dominorum de Cavallione et vicarii eorumdem quod nullus homo de Cavallione sit ausus inpedire aut 
perturbare seu quod inpediat aut perturbet homines castrorum scilicet de Malbeco, et de Rebione et de 
Talliatis...
4 Id., AA 1 n° 19, pars universitatis et hominum dicti loci nostram nuper adhiens presentiam exposuit cum 
querela quod vos in dicto loco proclamare fecistis ne aliqua persona fimum tenere habeat in itineribus publicis 
dicti loci et sub certa pena non obstante quod gentes dicte civitatis ab antiquo use fuerint sua fuma deponere et 
tenere in dictis itineribus ad ad suum placitum a festo Sancti Michaelis usque ad festum Resurectionis dominice ; 
et quod ad dictam preconizationem processistis voluntarie et de facto in ipsorum de Cavallione non modicum 
prejudicium atque dampnum. Quocirca nostro remedio super hiis postulato, vobis mandamus quatinus si vocato
consilio dicti loci coram vobis constiterit de usu predicto et ipsum usum fore utile et expediens gentibus loci 
predicti dictum faciatis usum servari et preconizationem jam dictam penitus revocetis. 
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l’annonce du crieur à ce sujet. Le 26 août 1379, le régent du Comtat Venaissin demande au